
doporučujeme / www.e-antikvariat.com / www.antikvariaty.com / 
www.krasnaostrava.cz / www.ostravskesochy.cz / www.ostravskepamatky.cz 

facebook stránky / antikfiducia / krasnaostrava / ostravajevcentru 

antikvariát  |  klub  |  galerie FIDUCIA ČERVEN 2023 

Fiducia / Nádražní 30 (vchod z ulice Mlýnské), Ostrava 1
otevřeno / Po—Pá 10.00—18.00 hod.

kontakt / 596 117 312 e-mail / akce@antikfiducia.com web / antikfiducia.com 

Z výstavního souboru ateliéru Malířství 1 z brněnské FaVU VUT

Kniha je sestavena z pěti textů — zatímco příspěvky historiků Martina Jemelky 
a Martina Strakoše se pokoušejí Prokešův život a práci nahlížet z větší perspektivy 
a vztahovat je k obecnějším jevům a událostem, texty Romany Rosové, Gabriely 
Pelikánové a Radomíra Sedi se věnují konkrétním aktivitám, stavbám a událostem 
Prokešova života. Z tohoto důvodu některá témata procházejí celou knihou a jsou 
popisována a prozkoumávána z různých úhlů pohledu. 

Portrét Jana Prokeše je z velké části bohužel složen jen ze střípků, které se o něm 
dochovaly — v Archivu města Ostravy kupříkladu tvoří jeho osobní pozůstalost 
pouhé dva kartony písemností. Vzhledem ke značné šíři aktivit, v nichž osobnost 
Jana Prokeše vynikala, je to opravdu překvapivé, ale především je to skutečně velmi, 
velmi málo. Víme přitom, že byl nejen politikem, který se zasadil o rozvoj Ostravy 
a prosadil výstavbu mnoha staveb, z nichž nejznámější je doposud největší radniční 
budova v České republice. Jako sociální demokrat bojoval proti „velkokapitálu“, ale 
zároveň nepodlehl radikalitě komunistického hnutí a snažil se  k sociálně spravedlivé 
společnosti dospět cestou reformní, nikoli prostřednictvím násilné revoluce. Mnoho 
z jeho života ale nedokážeme doposud vysvětlit. Jedná se kupříkladu o závěr politické 
kariéry či o odpověď na otázku, zda nebyl Prokešův předčasný skon důsledkem 
nevděku jeho vlastní politické strany. Jak byl vlastně vnímán mezi spolustraníky? Šlo 
pouze o obdiv, tak jak byl prezentován ve sborníku k jeho šedesátým narozeninám? 
Jaký byl jeho osobní život? Víme, že měl sedm dětí a byl dvakrát ženatý. Avšak jak 
dokázal skloubit veřejné působení a soukromí? O tom nevíme prakticky nic. Je mimo 
jiné pozoruhodné, že jeho druhá manželka byla jako osoba německé národnosti 
záhy po osvobození v roce 1945 odsunuta — bez jakýchkoli dohledatelných protestů. 
Přitom šlo o ženu nejvýznamnějšího starosty Moravské Ostravy v období první 
Československé republiky! Snad jednou budoucí historici naleznou odpovědi na 
otázky, které se v rámci bádání kolektivu autorů knihy Jan Prokeš: Ostrava na cestě 
k velkoměstu objevily.

V době, kdy se publikace dokončovala, se v rámci badatelského výzkumu jejích 
autorů nalezl poslední (jistě symbolicky poslední) nýt věže ostravské Nové radnice, 
na němž je vygravírován drobný, vysvětlující text. Tento nýt osobně umístil do 
konstrukce sám Jan Prokeš. Osud onoho drobného kusu kovu, jako by symbolizoval 
nejen život Jana Prokeše, ale celého dvacátého století. Jeho instalaci zaznamenaly 
tehdejší noviny, v době nacistické okupace zůstal nepovšimnut, neboť Jan Prokeš 
byl v těchto temných letech skoro zapomenut. Komunisté si na něj pamatovali 
z nenávistných kampaní v tisku a po roce 1948 pro ně byl symbolem „zrady dělnické 
třídy“, nenáviděným sociálním demokratem. Nápis z nýtu byl tedy seškrábán (ne však 
úplně — po každém pokusu o vymazání z historie zůstane nějaká stopa) a následně 
přetřen barvou. Nyní byl opět nalezen a zrestaurován..

Kniha je k zakoupení v Antikvariátu a klubu Fiducia za 350,- Kč, na e-shopu spolku 
Fiducia za 400,- Kč, ve všech pobočkách ostravských infocenter za 400,- Kč 
(v infocentrech až od 3. 6.)

Knihu finančně podpořili: Statutární město Ostrava, Ministerstvo kultury ČR, Nadace 
české architektury, MUDr. David Feltl.

VYDALI JSME KNIHU JAN PROKEŠ: OSTRAVA NA CESTĚ K VELKOMĚSTU 
Objemná publikace týmu ostravských historiků (Martin Jemelka, Gabriela 
Pelikánová, Romana Rosová, Martin Strakoš, Radomír Seďa) se věnuje Ostravě 
v dobách prvního českého starosty Moravské Ostravy Jana Prokeše — kromě 
životopisu této významné ostravské osobnosti přináší řadu informací také 
o architektonickém rozvoji města zejména za první republiky a podrobně se zabývá 
i klíčovými stavbami Prokešovy éry, jako jsou Nová radnice, kubistické krematorium, 
městská jatka či městská spořitelna. Kniha rovněž přináší několik badatelských 
objevů a její součástí je bohatá obrazová příloha včetně řady dobových fotografií 
Ostravy.

NÁMĚSTÍ PODLE MÉHO 
GUSTA   

výtvarný ateliér 

2. 6. / 18.00
Ateliér pro děti a jejich rodiče. 
Koná se v rámci Noci kostelů ve 
spolupráci s přívozskou farností. 
Sraz před přívozským kostelem.

FARNÍ KINO — OSTRAVSKÉ 
KULTURNÍ STOPY: 

CAMILLO SITTE 
fimová projekce

2. 6. / 18.20, 21.00, 21.55
Dokument o vídeňském 
architektovi a autorovi 
urbanistické koncepce Přívozu. 
Koná se v rámci Noci kostelů. 
Promítáme ve farním kině na 
náměstí v Přívoze.

AM1: A6  
vernisáž

5. 6. / 17.00
Uvedení výstavy v Galerii Dole.

LENKA GLISNÍKOVÁ: HAVE 
YOU FINISHED EVERYTHING 

ON YOUR TO-DO LIST?
vernisáž

6. 6. / 18.00
Uvedení výstavy ve Fotografické 
galerii Fiducia.

MARTIN STRAKOŠ: FINSKO 
A JEHO ARCHITEKTURA OD 

19. STOLETÍ PO SOUČASNOST
přednáška

15. 6. / 18.00
Nejzajímavější ukázky moderní 
finské architektury i projevy 
současné architektonické kultury 
v přednášce historika architektury.

LITERÁRNÍ VYCHÁZKA 
VÍTKOVICEMI

akce

29. 6. / 18.00 
Po stopách literárních příběhů 
se spoluautory připravované 
knihy Literární Ostrava a vydané 
Literární mapy Ostravy. Sraz před 
vítkovickým hřbitovem.

DEBUTY VOL. 14
PETROVÁ, WAWRACZ  

literární pořad

5. 6. / 19.00
Večer s básnířkami Alžbětou 
Johankou Petrovou a Olgou 
Wawracz. Uvádí básník Roman 
Polách.

GORZ (LARA ALARCÓN 
& CYRILL FERRARI), IVA 

SVOBODA
koncert

8. 6. / 18.30
Koncert „cutecoreového“ dua 
a české performerky.



antikvariát  |  klub  |  galerie FIDUCIA ČERVEN 2023 

za finanční 
podpory:

partneři:

LENKA GLISNÍKOVÁ: HAVE YOU FINISHED 
EVERYTHING ON YOUR TO-DO LIST? 
Vernisáž výstavy ve Fotografické galerii Fiducia

Neobyčejný cit pro materiál, zájem o současné technologie a neobvyklé propojování 
obrazové informace s objektem jsou charakteristické pro dílo Lenky Glisníkové 
(*1990). Její volná tvorba vzniká paralelně (a neoddělitelně) se zakázkovou tvorbou — 
společně s Karolínou Matuškovou tvoří tvůrčí tandem Shotby.us. Společně jsou také 
držitelkami ceny Czech Grand Design za rok 2020, Lenka je pak letošní laureátkou 
Ceny Jindřicha Chalupeckého. Kurátor Lukáš Bártl. Výstava potrvá do 28. 7. 2023.

ÚTERÝ 6. 6. / 18.00 

Z důvodu omezené kapacity v rámci 
epidemiologických opatření doporučujeme 
rezervaci míst na tel.: 596 117 312 nebo osobně 
v antikvariátu (Nádražní 30 — vchod z ulice 
Mlýnské Ostrava 1) vždy v pracovní dny od 10 
do 18 hodin.

Ilona Rozehnalová, Monika Horsáková, Martin 
Mikolášek, Roman Polášek, Martin Popelář, 
Kristína Pupáková, Jiří Šigut, Martin Režný, 
Petr Stach, Marcela Lysáčková, Max Lysáček, 
Iva Málková, Libor Magdoň, Milena Vitoulová, 
Martin Strakoš, Pavel Hruška, Lenka Škutová

VSTUPNÉ DOBROVOLNÉ

PROGRAM KLUBU 
FIDUCIA 

PRO VÁS PŘIPRAVUJÍ

Z v
ýs

ta
vn

íh
o s

ou
bo

ru
 Le

nk
y G

lis
ní

ko
vé

: H
av

e Y
ou

 Fi
ni

sh
ed

 Ev
er

yt
hi

ng
 O

n 
Yo

ur
 To

-D
o L

ist
? 

NÁMĚSTÍ PODLE MÉHO GUSTA    
Výtvarný ateliér
Přijďte do mapy náměstí Svatopluka Čecha zakreslovat různými způsoby věci, které 
by se vám zde líbily, anebo které byste si tady přáli. Vznikne tak náměstí podle 
našeho gusta. Ateliér pro děti a jejich rodiče/prarodiče povede Marcela Lysáčková. 
Koná se v rámci Noci kostelů ve spolupráci s přívozskou farností. Sraz před 
přívozským kostelem.  

PÁTEK 2. 6. / 18.00

FARNÍ KINO
OSTRAVSKÉ KULTURNÍ STOPY: CAMILLO SITTE
Filmová projekce

Dokumentární film spolku Fiducia (režie Monika Horsáková) o vídeňském 
architektovi a autorovi urbanistické koncepce Přívozu i přívozského kostela. Vstup 
je zdarma, doporučujeme rezervaci místa na http://rezervace.nasefara.cz. Koná se v 
rámci Noci kostelů ve spolupráci s přívozskou farností. Promítáme ve farním kině 
na náměstí v Přívoze.

PÁTEK 2. 6. / 18.20, 21.00, 21.55

AM1: A6     
Vernisáž výstavy v galerii Dole

Výstava ateliéru Malířství 1 z brněnské FaVU VUT (pedagogové doc. MgA. Vasil 
Artamonov a MgA. Marie Štindlová) reprezentuje jak jednotlivé aktérstvo, tak ateliér 
jako celek. Kromě dialogu jednotlivých malířek a malířů vyzdvihuje taky důležitost 
komunikace formy a obsahu. Výstava tak nepřímo poukazuje na podstatu hmoty, 
potažmo řemeslného přístupu k malbě, jakožto k základnímu stavebnímu kameni 
pro realizaci ideálů, proměnu konceptu ve skutečnost. Text Bára Bažantová a Marie 
Štindlová. Kurátoři Vasil Artamonov, Marie Štindlová. Výstava potrvá do 4. 7. 2023.

PONDĚLÍ 5. 6. / 17.00

DEBUTY VOL. 14 — PETROVÁ, WAWRACZ   
Literární pořad s básnířkami 
Alžbětou Johankou Petrovou a Olgou Wawracz

Svou prvotinu Rodiště (Dobrý důvod, 2023) představí Alžběta Johanka Petrová 
(*1993), jejíž poetika je založena na prohledávání toho nejbližšího kolem nás, jež ale 
po básnickém uzávorkování masky každodennosti nabývá na neznámém neklidu. 
Olga Wawracz (*2004) přečte z rukopisů básně imaginativního aktivismu a nové 
citlivosti, jež zastupuje hlas soudobé nespokojené nejmladší generace. Večerem 
provází básník Roman Polách. 

PONDĚLÍ 5. 6. / 19.00

GORZ (LARA ALARCÓN & CYRILL FERRARI), 
IVA SVOBODA 
Koncert „cutecoreového“ dua a české performerky

Duo GORZ tvoří Lara Alarcón (ARG/DE) a Cyrill Ferrari (CH). On hraje na kytaru, ona 
pro své vyjádření využívá hlas a tělo. Jejich hudba je intenzivní a hyperaktivní. Během 
svého dvouměsíčního jihoamerického turné rozvíjeli jazyk, který se dotýká žánrů jako 
nu metal, grindcore, ale i noise a žánru, který rádi nazývají „cutecore“. Iva Svoboda je 
česká performerka se sídlem v Halle v Německu, která jako médium využívá sochu, 
psaní, video a zvuk. Používá široký výběr pásek, od experimentálních a špinavých 
zvuků přes techno až po zvuky, které vás přinutí vrátit se do břicha vaší matky.

ČTVRTEK 8. 6. / 18.30 

MARTIN STRAKOŠ: FINSKO A JEHO ARCHITEKTURA 
OD 19. STOLETÍ PO SOUČASNOST  
Přednáška historika architektury

Finsko patří ke skupině skandinávských zemí, o nichž se nejčastěji píše v souvislosti 
s vysokou úrovní životního stylu. Je to země tisíců jezer, hlubokých lesů, ale 
i moderního průmyslu a pozoruhodné architektonické kultury. Autor se na základě 
osobních zkušeností podělí s posluchači o své dojmy z této severské země a představí 
nejzajímavější ukázky moderní finské architektury i projevy současné architektonické 
kultury.

ČTVRTEK 15. 6. / 18.00 

LITERÁRNÍ VYCHÁZKA VÍTKOVICEMI
Ulicemi Vítkovic s průvodci Pavlem Hruškou, Janem Malurou, Romanem 
Poláchem, Ivou Málkovou a Ilonou Rozehnalovou

Vítkovice byly a jsou inspirací řadě spisovatelů — nalezneme je v díle Jana Balabána 
či Rudolfa Slobody, na zdejším hřbitově je pohřben básník Jaroslav Žila, v místní 
hospodě vznikl samizdatový sborník Eliáš v zahrádkách, narodil se tu básník Karel Jan 
Čapek či jeden ze zakladatelů ismuismu Miroslav Stoniš, najdeme tu pamětní desku 
Ilse Weberové a řadu dalších míst spojených s (nejen) ostravskou literaturou. Vydejte 
se s námi za literárními příběhy se spoluautory připravované knihy Literární Ostrava 
a vydané Literární mapy Ostravy. Sraz před vítkovickým hřbitovem. 

ČTVRTEK 29. 6. / 18.00 


